
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

162 / 2020 del 07/05/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DELLA FORNITURA DEL SISTEMA STORAGE PER LA SEDE AREU, CON 
SUPPORTO NBD 36 MESI, A SEGUITO DELL'INCREMEMENTO DI ESIGENZE IN FASE DI 
GESTIONE DELLA MAXIEMERGENZA COVID_19. IMPORTO COMPLESSIVO € 20.642,11 IVA 
ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DELLA FORNITURA DEL SISTEMA STORAGE PER LA SEDE AREU, CON 
SUPPORTO NBD 36 MESI, A SEGUITO DELL'INCREMEMENTO DI ESIGENZE IN FASE DI 
GESTIONE DELLA MAXIEMERGENZA COVID_19. IMPORTO COMPLESSIVO € 20.642,11 IVA 
ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 156/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 23 
febbraio 2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio 
Fontana quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del 
quale sono state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 

DATO ATTO CHE, come risulta dalla nota del 07.04.2020 del Responsabile della Struttura 
Complessa Sistemi Informativi: 

• la gestione della pandemia covid-19 ha avuto forti impatti anche sui sistemi 
tecnologici di AREU, compresi i sistemi presenti nella sede centrale, con un grande 
aumento dei volumi dati da gestire e conservare, si ritiene opportuno pertanto 
incrementare lo spazio disponibile anche in vista di ulteriori situazioni di emergenza 
tenuto conto delle caratteristiche dell’attuale sistema, della possibilità di ampliare 
lo stesso o di un’eventuale sostituzione in termini di efficienza, efficacia ed 
economicità, 

• il sistema di storage attualmente in uso ha 5 anni di servizio, non è più venduto dal 
fornitore e il suo supporto risulta essere sempre più difficoltoso e costoso come 
risulta dall’offerta presentata dal fornitore Maticmind S.pa. con doppia opzione 
tra l’aggiornamento e la sostituzione che prevede in sintesi: 

1.Upgrade dell’attuale DELL VNXe3200 e relativi servizi professionali (prezzo totale 
€ 18.174,33 + iva) con contratto di assistenza annuale e capienza totale di 26.5 TB;  

2.Offerta di sostituzione attuale DELL VNXe3200 con nuovo DELL Unity 380XT e 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 

relativi servizi professionali (prezzo totale € 20.642,11 + iva) con 3 anni di 
manutenzione e capienza totale di 35,8 TB;  

VISTO che con la medesima nota del 07.04.2020, il Responsabile della Struttura 
Complessa Sistemi Informativi, Dott. Gabriele Dassi ha trasmesso tale richiesta, 
autorizzata dal Direttore Amministrativo di AREU, individuando fra le due opzioni quella 
di acquisire un nuovo Sistema di Storage per la sede centrale AREU, con 3 anni di 
manutenzione NBD, con la precisazione che “La scelta di utilizzare lo stesso produttore è 
dovuta alla facilità di migrazione dei dati e alla piena compatibilità delle due soluzioni, 
oltre alla sua capacità di integrazione con i sistemi di backup attualmente in uso”; 

CONSIDERATO che: 

• il nuovo Sistema di Storage con 3 anni di manutenzione NBD, così richiesto, è 
presente sul MEPA con il codice B-UNITY380-MNTNBD3Y, come confermato dal 
fornitore MATICMIND SPA con sede legale in Via Benedetto Croce, 1, 20090 
Vimodrone (MI) con @mail del 08.04.2020; 

• con nota @mail del 10.04.2020, il Responsabile della Struttura Complessa Sistemi 
Informativi, Dott. Gabriele Dassi, ha comunicato che, a seguito delle valutazioni di 
competenza della relativa scheda tecnica, il prodotto presente sulla piattaforma 
MEPA come su individuato è da considerarsi  coerente con quanto richiesto. 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett 
b) e n. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’emissione dell’ordinativo diretto MEPA, n. 
5462437 in bozza per un importo complessivo pari ad € 20.642,11 + IVA come di seguito: 

Composizione articolo B-UNITY380-MNTNBD3Y 

Q.tà Codice Fornitore Descrizione 
Importo unitario 

iva esclusa 
Importo totale iva 

esclusa 

1 D4BD6C25F 
UNITY 380 DPE 25 X 2.5 DELL FLD 

RCK 
€ 3.890,51 € 3.890,51 

1 D4ODPEKIT UNITY 380 DPE INSTALL KIT   

1 D4SP-4X600-10K 
D4  SYSPACK 4X600GB 10K SAS 

25X2.5 
€ 939,46 € 939,46 

3 D4FC-2SFX-400 D4  400GB FAST CACHE 25X2.5 SSD € 842,65 € 2.527,95 

13 D4-VS07-4000 D4  4TB NLSAS 15X3.5 DRIVE € 458,98 € 5.966,74 

1 D4123F UNITY 3U 15X3.5 DAE FLD RCK € 778,10 €  778,10 

1 D4SFP8F UNITY CNA 4X8GB FC SFPS   

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 

Composizione articolo B-UNITY380-MNTNBD3Y

Q.tà Codice Fornitore Descrizione
Importo unitario 

iva esclusa
Importo totale iva 

esclusa

1 D4SL10ICU UNITY 2X4 PORT IO 10GBASET €  826,51 €   826,51 

1 M-PS-HWE-004 
PROSUPPORT W/NBD-HARDWARE 

SUPPORT 
  

1 458-002-524 UNITY HFA BASE SOFTWARE=IC   

1 M-PS-SWE-004 
PROSUPPORT W/NBD-SOFTWARE 

SUPPORT 
€ 4.195,80 € 4.195,80 

1 458-001-425 APPSYNC BASIC FOR UNITY 300 =IC   

1 M-PSM-SWE-004 
Servizi di 

installazione/configurazione 
  

1 458-002-628 STORAGE M&R FOR UNITYXT = IC   

1 M-PSM-SWE-005 
PROSUPPORT W/MISSION CRITICAL-

SOFTWARE 
  

1 458-001-586 
RP BASIC FOR UNITY 
380/480/680/880=IC 

  

1 M-PSM-SWE-004 
PROSUPPORT W/MISSION CRITICAL-

SOFTWARE 
  

1 EMC-TRASPORTO TRASPORTO € 317,04 €  317,04 

2 MM-SER-SR 
Servizi di Installazione e 

configurazione 
€ 600,00 €  1.200,0 

IMPORTO TOTALE FORNITURA + SERVIZI   € 20.642,11 

 

PRESO ATTO  

• che il Responsabile del procedimento, con nota del 10/04/2020 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi;  

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento e 
dal Responsabile della Struttura Complessa Sistemi Informativi, nell’ambito della 
procedura di affidamento diretto tramite MEPA per l’acquisizione di un nuovo 
Sistema di Storage per la sede centrale AREU, con 3 anni di manutenzione NBD; 

2. di prendere atto che sulla piattaforma MEPA è presente il seguente prodotto del 
Fornitore MATICMIND SPA, con sede legale in Via Benedetto Croce, 1, 20090 
Vimodrone (MI): 

Composizione articolo B-UNITY380-MNTNBD3Y 

Q.tà Codice Fornitore Descrizione 
Importo unitario 

iva esclusa 
Importo totale iva 

esclusa 

1 D4BD6C25F 
UNITY 380 DPE 25 X 2.5 DELL FLD 

RCK 
€ 3.890,51 € 3.890,51 

1 D4ODPEKIT UNITY 380 DPE INSTALL KIT   

1 D4SP-4X600-10K 
D4  SYSPACK 4X600GB 10K SAS 

25X2.5 
€ 939,46 € 939,46 

3 D4FC-2SFX-400 D4  400GB FAST CACHE 25X2.5 SSD € 842,65 € 2.527,95 

13 D4-VS07-4000 D4  4TB NLSAS 15X3.5 DRIVE € 458,98 € 5.966,74 

1 D4123F UNITY 3U 15X3.5 DAE FLD RCK € 778,10 €  778,10 

1 D4SFP8F UNITY CNA 4X8GB FC SFPS   

1 D4SL10ICU UNITY 2X4 PORT IO 10GBASET €  826,51 €   826,51 

1 M-PS-HWE-004 
PROSUPPORT W/NBD-HARDWARE 

SUPPORT 
  

1 458-002-524 UNITY HFA BASE SOFTWARE=IC   

1 M-PS-SWE-004 
PROSUPPORT W/NBD-SOFTWARE 

SUPPORT 
€ 4.195,80 € 4.195,80 

1 458-001-425 APPSYNC BASIC FOR UNITY 300 =IC   

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 
 

Composizione articolo B-UNITY380-MNTNBD3Y

Q.tà Codice Fornitore Descrizione
Importo unitario 

iva esclusa
Importo totale iva 

esclusa

1 M-PSM-SWE-004 
Servizi di 

installazione/configurazione 
  

1 458-002-628 STORAGE M&R FOR UNITYXT = IC   

1 M-PSM-SWE-005 
PROSUPPORT W/MISSION CRITICAL-

SOFTWARE 
  

1 458-001-586 
RP BASIC FOR UNITY 
380/480/680/880=IC 

  

1 M-PSM-SWE-004 
PROSUPPORT W/MISSION CRITICAL-

SOFTWARE 
  

1 EMC-TRASPORTO TRASPORTO € 317,04 €  317,04 

2 MM-SER-SR 
Servizi di Installazione e 

configurazione 
€ 600,00 €  1.200,0 

IMPORTO TOTALE FORNITURA + SERVIZI   € 20.642,11 

3. di assegnare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett b) e n. 163 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di cui sopra alla società MATICMIND SPA, con 
sede legale in Via Benedetto Croce, 1, 20090 Vimodrone (MI) per un importo 
complessivo pari ad € 20.642,11 + IVA, inviando l’ordine n. 5462437 tramite la 
piattaforma MEPA; 

 
4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

20.642,11 + IVA 22%, pari a € 4.541.26 in totale € 25.183,37 IVA inclusa, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2020 – 2021 -2022 -2023 al centro di 
costo n. 041600 – Maxi-emergenze, come di seguito specificato: 

• per l’importo di € 15.246,31= più IVA per € 3.354,19= € 18.600,50, al conto n. 
conto 10102710 - ELABORATORI ELETTRONICI, P.C., ED ALTRE ATTREZZATURE; 

• per l’importo di € 5.395,80= più IVA per € 1.187,08= € 6.582,88 sul conto 
30204170 - MANUTENZIONE, ASSISTENZA E RIPARAZIONE HARDWARE, così 
ripartiti negli anni 2020-2021-2022-2023: 

o anno 2020 presupponendo una decorrenza dal 01.05.2020 € 1.199,07 
+IVA, 

o anni 2021 - 2022 € 1.798,60 + IVA/anno,  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 
 

o anno 2023 € 599,53 + IVA; 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della 
Struttura Complessa Sistemi Informativi, Dott. Gabriele Dassi; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, 

• per quanto attiene l’individuazione della congruità dell’offerta così presentata, il 
responsabile del procedimento è il Responsabile della Struttura Complessa Sistemi 
Informativi, Dott. Gabriele Dassi; 

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’ordinativo dal catalogo 
MEPA, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC Gestione 
Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 156/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DELLA FORNITURA DEL SISTEMA STORAGE PER LA SEDE AREU, CON 
SUPPORTO NBD 36 MESI, A SEGUITO DELL'INCREMEMENTO DI ESIGENZE IN FASE DI 
GESTIONE DELLA MAXIEMERGENZA COVID_19. IMPORTO COMPLESSIVO € 20.642,11 IVA 
ESCLUSA. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 30/04/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


